
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 2053 din 18.01.2024 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 21.12.2023, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia Primarului nr. 3.247 din 15.12.2023, modificată prin Dispoziția Primarului nr.3251 din 

18.12.2023, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ la 

sedința ordinară. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Lehăduș Alin Ștefan, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul 

General al Municipiului și 19 consilieri locali. 

La ședință participă on-line 4 consilieri locali : dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier 

local Tofan Ramona Mirela, iar fizic participă 17 consilieri locali. 

 Lipsesc: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian și d-na consilier local Luca Moise 

Florentina. 

De asemenea la ședință participă: d-na Claudia Grigorică – Director Direcția Taxe și 

Impozite, d-na Bodnărescu Liliana - Direcția Taxe și Impozite, d-na Cristina Movilă – Director 

Direcția Resurse Umane, Administrativ, dl. Andrei Ciubotaru – Arhitectul Șef, d-na Hizan 

Cătălina – Director Direcția Economică, dl. Harbuz Liviu – Consilier Primar, dl. Dragoș Ștefan - 

Șef Serviciu Administrație Publică Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel 

Muraru - Șef Serviciu Comunicare, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență 

Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai 

mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– informează Consiliul Local faptul că 

la ședință sunt prezenți 21 de consilieri locali (17 consilieri locali prezenți fizic și 4 consilieri 

locali prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea aduce la cunoștința Consiliului Local că retrage de pe 

ordinea de zi proiectul de hotărâre nr.4 și suplimentează ordinea de cu proiectele de hotare de la 

nr.34 la nr.37 și de la nr.39 la nr.54, fără proiectul de hotărâre nr.38. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1, nr.12 și nr.53. 

 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.11.2023;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC Publiserv SA 

pentru anul 2023;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 3.HOTĂRÂRE privind rectificarea Ghidului Solicitantului pentru participarea persoanelor 

fizice în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, aprobat prin HCL nr.88 din 

12.04.2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE pentru completarea HCL nr.368 din 07.12.2023 privind aprobarea 

finalizării proiectelor ”Implementare sistem bike-sharing în Municipiul piatra Neamț”, cod 

SMIS 126605, ”Modernizare coridor integrat de mobilitate est-vest-Strada Mihai Viteazu”, cod 

SMIS 126606, ”Modernizarea stațiilor de așteptare pentru transport public (TP)”, cod SMIS 

126607, ”Regenerare urbană a coridorului secundar de mobilitate pe axa est-vest-etapa I 

(Bulevardul 9 Mai – Strada Dimitrie Leonida din Piatra Neamț)”, cod SMIS 126609, precum și 

a cheltuielilor estimate legate de acestea, în vederea asigurării funcționalității lor; RETRAS 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

”Construirea de locuințe pentru persoanele vulnerabile social” în Municipiul Piatra Neamț, strada 

Lunca Bistriței, nr. 100; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Piatra Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 

municipiului Piatra Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții; 

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.347 din 29.11.2023 privind stabilirea 

coeficienților și a salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale ”Administrație”, ale aparatului de specialitate al Primarului municipiului Piatra 

Neamț, precum și ale serviciilor publice de interes local ale municipiului Piatra Neamț, începând 

cu data de 01 ianuarie 2024;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind reorganizarea Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra 

Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea costului mediu lunar și a  contribuției lunare de 

întreținere pentru persoanele vârstnice îngrijite în Centrul Social Pietricica, pentru anul 2024; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind stabilirea situațiilor deosebite și a situațiilor de necesitate pentru 

care se acordă ajutoare de urgență, ajutoare comunitare și ajutoare de înmormântare din Bugetul 

Local, începând cu anul 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.308/21.12.2020 privind stabilirea criteriilor 

de acordare a gratuităților pe mijloacele de transport în comun, cu modificările și completările 

ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind reorganizarea Poliției Locale Piatra Neamț, aprobarea 

organigramei, a statului de funcții nominal, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare 

și funcționare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE privind reorganizarea Direcției de Taxe și Impozite a municipiului Piatra 

Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții nominal, a statului de funcții și a 

Regulamentului de organizare și funcționare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



           15.HOTĂRÂRE privind anularea creanțelor fiscale restante mai mici de 40 lei aflate în 

sold la 31.12.2023, în conformitate cu prevederile art.266 din Legea nr.207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 16.HOTĂRÂRE privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind stabilirea taxelor speciale și a altor taxe locale pentru anul 2024 

și modificarea HCL nr. 373/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea domeniilor 

de activitate și a condițiilor în care se instituie taxele speciale, alte taxe locale  la nivelul 

Municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind excluderea din categoria clădirilor neîngrijite a imobilului situat 

în Piatra Neamț, Bd. 9 Mai nr.45, județul Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 19.HOTĂRÂRE privind excluderea din categoria clădirilor neîngrijite a imobilului situat 

în Piatra Neamț, str. Ion Ionescu de la Brad nr.37, județul Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 20.HOTĂRÂRE pentru abrogarea HCL nr.398 din 18.12.2018 privind majorarea 

impozitului pe teren situat în Piatra Neamț, str. Ștefan cel Mare nr.64, județul Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 21.HOTĂRÂRE privind excluderea din categoria terenurilor neîngrijite a terenului situat 

în Piatra Neamț, str. Plăieșului nr.4, județul Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 22.HOTĂRÂRE pentru abrogarea HCL nr.406 din 27.12.2022 privind majorarea 

impozitului pe teren situat în Piatra Neamț, str. Mihai Stamatin nr.4, județul Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 23.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare teren în vederea 

construirii de locuințe”, str. Erou Corfu nr. 14; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 24.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 25.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr.50.534 din 04.12.2023 şi 

vânzarea unui bun imobil; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 26.HOTĂRÂRE privind aprobarea taxelor și tarifelor de ocupare a domeniului public și 

privat al municipiului Piatra Neamț, stabilirea nivelului chiriilor, a redevențelor și a contravalorii 

folosinței fără forme legale a bunurilor imobile aparținând municipiului Piatra Neamț, pentru anul 

2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 27.HOTĂRÂRE privind prelungirea termenului de valabilitate a contractelor de închiriere 

încheiate între municipiul Piatra Neamţ şi companiile specializate în servicii de reclamă şi 

publicitate; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 28.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe din fondul locativ 

proprietatea municipiului Piatra Neamț și din fondul locativ de stat administrat de municipiul 

Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 29.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar ale unor active fixe; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 30.HOTĂRÂRE privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Piatra 

Neamț pentru prestarea serviciilor funerare de către S.C. LENA ETERN S.R.L; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 



 31.HOTĂRÂRE privind aprobarea demarării procedurilor de vânzare a unor bunuri 

imobile – terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț, în vederea întocmirii 

rapoartelor de evaluare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 32.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr.46.739 din 08.11.2023 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului 

Piatra Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 33.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice faza Proiect Tehnic 

de execuție (DTAC, DTOE, PT+De) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

”Reabilitare termică și modernizare clădiri administrative Primăria Piatra Neamț - Corp A și 

Corp B, strada Ștefan cel Mare, nr.6-8”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 33.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice faza Proiect Tehnic 

de execuție (DTAC, DTOE, PT+De) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

”Reabilitare termică și modernizare clădiri administrative Primăria Piatra Neamț - Corp A și 

Corp B, strada Ștefan cel Mare, nr.6-8”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 34.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru 

imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. G-ral Dăscălescu nr.1, începând cu anul 2024, ca 

urmare a constatării tehnice de clădire și teren neîngrijit; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 35.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra Neamț, str. Baltagului nr.19, începând cu anul 2024, ca urmare a constatării 

tehnice de teren neîngrijit; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea  

 36.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra Neamț, B-dul Decebal nr.50, începând cu anul 2024, ca urmare a constatării 

tehnice de teren neîngrijit; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 37.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.26, începând cu anul 2024, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 39.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra Neamț, str. G-ral Dăscălescu nr.1, începând cu anul 2024, ca urmare a 

constatării tehnice de teren neîngrijit; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 40.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.26, începând cu anul 2024, ca urmare a 

constatării tehnice de teren neîngrijit; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 41.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru cota de 33,33 

din imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.30, începând cu anul 2024, 

ca urmare a constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 42.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru cota de 8,33 

din imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.30, începând cu anul 2024, 

ca urmare a constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 43.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru cota de 41,67 

din imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.30, începând cu anul 2024, 

ca urmare a constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 44.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru cota de 16,67 

din imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.30, începând cu anul 2024, 

ca urmare a constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 45.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru 

imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Baltagului nr.1, începând cu anul 2024, ca urmare 

a constatării tehnice de clădire și teren neîngrijit; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 46.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru cota de ½ din 

imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Ștefan cel Mare nr.31, începând cu anul 2024, ca 

urmare a constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 47.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.37B, începând cu anul 2024, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 48.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra Neamț, B-dul Republicii nr.17, A1, demisol, începând cu anul 2024, ca 

urmare a constatării tehnice de clădire neîngrijită 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 49.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra Neamț, str. Ștefan cel Mare nr.80, începând cu anul 2024, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 50.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru 

imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Ștefan cel Mare nr.37, începând cu anul 2024, ca 

urmare a constatării tehnice de clădire și teren neîngrijit 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 51.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al UAT 

municipiul Piatra Neamț, a bunului imobil teren, identificat prin NC 61974, CF 61974; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 52.HOTĂRÂRE privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ din 

municipiul Piatra Neamț, pentru anul școlar 2024-2025; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 53.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra 

Neamț, pe anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 54.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare și vânzarea unui bun imobil – 

teren ce aparține domeniului privat al municipiului Piatra Neamț, situate în Piatra Neamț, punct 

”IVV”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.11.2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.51850 din 12.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on-line: d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), 8 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea 



Cristian –a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii 

Alexandra Amalia – a votat on-line, dl. Consilier local Șerban Valentin și  d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela),  iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 378 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al SC 

Publiserv SA pentru anul 2023;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.656 din 15.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care a votat on-line: d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela) și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier 

local Grigoraș Adrian – a votat on-line, dl. Consilier local Mihalcea Cristian – a votat on-line și  

d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia – a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 379 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind rectificarea Ghidului Solicitantului pentru participarea 

persoanelor fizice în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, aprobat prin HCL 

nr.88 din 12.04.2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.126 din 13.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 380 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

”Construirea de locuințe pentru persoanele vulnerabile social” în Municipiul Piatra Neamț, strada 

Lunca Bistriței, nr. 100; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52852 din 18.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 381 a Consiliului. 
 



 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului 

municipiului Piatra Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de 

organizare și funcționare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.956 din 18.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Resurse Umane, Administrativ; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 382 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 

municipiului Piatra Neamț, aprobarea organigramei și a statului de funcții; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.964 din 18.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Resurse Umane, Administrativ; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care a votat on-line: d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela) și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier 

local Grigoraș Adrian – a votat on-line, dl. Consilier local Mihalcea Cristian – a votat on-line și  

d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia – a votat on-line și dl. Consilier local Minuț Robert 

Eduard). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 383 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 pentru modificarea HCL nr.347 din 29.11.2023 privind stabilirea 

coeficienților și a salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale ”Administrație”, ale aparatului de specialitate al Primarului municipiului Piatra 

Neamț, precum și ale serviciilor publice de interes local ale municipiului Piatra Neamț, începând 

cu data de 01 ianuarie 2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.187 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Resurse Umane, Administrativ; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care a votat on-line: d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela) și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local  

Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina 

Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 384 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind reorganizarea Direcției de Asistență Socială a municipiului 



Piatra Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.264 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Resurse Umane, Administrativ; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 385 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind aprobarea costului mediu lunar și a contribuției lunare de 

întreținere pentru persoanele vârstnice îngrijite în Centrul Social Pietricica, pentru anul 2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.651 din 15.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 386 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind stabilirea situațiilor deosebite și a situațiilor de necesitate pentru care 

se acordă ajutor de urgență din bugetul local, începând cu anul 2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.653 din 15.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 387 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 pentru modificarea HCL nr.308/21.12.2020 privind stabilirea criteriilor 

de acordare a gratuităților pe mijloacele de transport în comun, cu modificările și completările 

ulterioare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.652 din 15.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Mihalcea 



Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona 

Mirela), iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 388 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind reorganizarea Poliției Locale Piatra Neamț, aprobarea 

organigramei, a statului de funcții nominal, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare 

și funcționare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.050 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 389 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind reorganizarea Direcției Taxe și Impozite, aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare, a organigramei și a statului de funcții; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.136 din 13.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 390 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind anularea creanțelor fiscale restante mai mici de 40 lei aflate în 

sold la 31.12.2023, în conformitate cu prevederile art.266 din Legea nr.207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.353 din 14.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 391 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind anularea creanțelor fiscale restante mai mici de 40 lei aflate în 



sold la 31.12.2023, în conformitate cu prevederile art.266 din Legea nr.207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.46.195 din 06.11.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert propune următorul amendament: ”acordarea 

bonificației de 10% pentru toți contribuabilii, indiferent de modul de plată”. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot amendamentul formulat, 

care a fost RESPINS cu 11 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia) și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, d-na consilier local Ene 

Aurora, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel, d-na 

Consilier local Murguleț Rodica, dl. Consilier local Obreja Mihai, d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela – a votat on-line, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier 

local Grigoraș Adrian și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela), 1 vot Împotrivă                      

(dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu), 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, 

dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian – a votat on-line, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Moisii Amalia Alexandra a votat on-line, 

dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela) 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 392 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind stabilirea taxelor speciale și a altor taxe locale pentru anul 2024 

și modificarea HCL nr. 373/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea domeniilor 

de activitate și a condițiilor în care se instituie taxele speciale, alte taxe locale  la nivelul 

Municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.555 din 20.12.2023 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală și Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu propune următorul amendament: ”eliminarea 

anexei nr.8 la proiectul de hotărâre, respectiv Regulamentul privind stabilirea și aplicarea taxei 

edilitare la nivelul municipiului Piatra Neamț”. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot amendamentul formulat, 

care a fost RESPINS cu 9 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian și d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia) și 12 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local 

Enache Nicolae Ciprian, d-na consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local Grigoraș Adrian – a 

votat on-line, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel, d-na Consilier local Murguleț Rodica, dl. 

Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin, d-na Consilier local 

Tofan Ramona Mirela – a votat on-line și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin). 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier 

local Grigoraș Adrian și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela), 1 vot Împotrivă (dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu), 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian – a votat on-line, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra a votat on-

line, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela) 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 393 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 pentru abrogarea HCL nr.350 din 17.12.2022 privind majorarea 

impozitului pe clădire și teren, începând cu anul 2022, pentru imobilul situat în municipiul Piatra 

Neamt, Bd. 9 Mai nr.45, ca urmare a constatării tehnice de clădire și teren neîngrijit; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.983 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 394 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 pentru abrogarea HCL nr.403 din 27.12.2022 privind aprobarea 

majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Ion Ionescu 

de la Brad nr.37, începând cu anul 2023, ca urmare a constatării tehnice de teren neîngrijit; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.070 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 395 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 pentru abrogarea HCL nr.398 din 18.12.2018 privind majorarea 

impozitului pe teren situat în Piatra Neamț, str. Ștefan cel Mare nr.64, județul Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.072 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 396 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 pentru abrogarea HCL nr.404 din 27.12.2022 privind aprobarea 

majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Plăieșului 

nr.4, începând cu anul 2023, ca urmare a constatării tehnice de teren neîngrijit; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.985 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 397 a Consiliului. 
  

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 pentru abrogarea HCL nr.406 din 27.12.2022 privind majorarea 

impozitului pe teren situat în Piatra Neamț, str. Mihai Stamatin nr.4, județul Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.073 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 398 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 privind aprobarea PUZ și RLU aferent ”Lotizare teren în vederea 

construirii de locuințe”, str.Erou Corfu nr.14; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.037 din 12.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 399 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.037 din 12.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela) și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian – a votat on-line, d-na consilier 

local Moisii Alexandru Amalia – a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Robert Eduard). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 400 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 privind aprobarea Raportului de evaluare nr.50.534 din 04.12.2023 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului 

Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.50.694 din 04.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 401 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.26 privind aprobarea taxelor și tarifelor de ocupare a domeniului public și 

privat al municipiului Piatra Neamț, stabilirea nivelului chiriilor, a redevențelor și a contravalorii 

folosinței fără forme legale a bunurilor imobile aparținând municipiului Piatra Neamț, pentru anul 

2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.680 din 15.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 402 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.27 privind prelungirea termenului de valabilitate a contractelor de 

închiriere încheiate între municipiul Piatra Neamţ şi companiile specializate în servicii de reclamă 

şi publicitate; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.678 din 15.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 403 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.28 privind aprobarea repartizării unor locuințe din fondul locativ 

proprietatea municipiului Piatra Neamț și din fondul locativ de stat administrat de municipiul 

Piatra Neamț; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.670 din 15.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 404 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.29 privind majorarea valorilor de inventar ale unor active fixe; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.674 din 15.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 405 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.30 privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Piatra 

Neamț pentru prestarea serviciilor funerare de către S.C. LENA ETERN S.R.L; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.51.901 din 12.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 406 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.31 privind aprobarea demarării procedurilor de vânzare a unor bunuri 

imobile – terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț, în vederea întocmirii 

rapoartelor de evaluare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.676 din 12.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 16 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina 

Mihaela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 407 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.32 privind aprobarea Raportului de evaluare nr.46.739 din 08.11.2023 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului 

Piatra Neamţ; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.525 din 15.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 408 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.33 privind aprobarea documentației tehnico-economice faza Proiect 

Tehnic de execuție (DTAC, DTOE, PT+De) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

”Reabilitare termică și modernizare clădiri administrative Primăria Piatra Neamț - Corp A și Corp 

B, strada Ștefan cel Mare, nr.6-8”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.851 din 18.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 409 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.34 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru 

imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. G-ral Dăscălescu nr.1, începând cu anul 2024, ca 

urmare a constatării tehnice de clădire și teren neîngrijit; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.075 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 410 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.35 privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat 



în municipiul Piatra Neamț, str. Baltagului nr.19, începând cu anul 2024, ca urmare a constatării 

tehnice de teren neîngrijit; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.078 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 411 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.36 privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra Neamț, B-dul Decebal nr.50, începând cu anul 2024, ca urmare a constatării 

tehnice de teren neîngrijit; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.081 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 412 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.37 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru imobilul 

situat în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.26, începând cu anul 2024, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.083 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 413 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.39 privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra Neamț, str. G-ral Dăscălescu nr.1, începând cu anul 2024, ca urmare a 

constatării tehnice de teren neîngrijit; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.089 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 



 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 414 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.40 privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.26, începând cu anul 2024, ca urmare a 

constatării tehnice de teren neîngrijit; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.092 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 415 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.41 privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.26, începând cu anul 2024, ca urmare a 

constatării tehnice de teren neîngrijit; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.095 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 416 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.42 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru cota de 8,33 

din imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.30, începând cu anul 2024, 

ca urmare a constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.097 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 417 a Consiliului. 
 



Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.43 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru cota de 41,67 

din imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.30, începând cu anul 2024, 

ca urmare a constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.099 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 418 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.44 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru cota de 16,67 

din imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.30, începând cu anul 2024, 

ca urmare a constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.103 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 419 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.45 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru 

imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Baltagului nr.1, începând cu anul 2024, ca urmare 

a constatării tehnice de clădire și teren neîngrijit; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.122 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 420 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.46 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru cota de ½ din 

imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Ștefan cel Mare nr.31, începând cu anul 2024, ca 

urmare a constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.119 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 421 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.47 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru imobilul 

situat în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Eminescu nr.37B, începând cu anul 2024, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.115 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 422 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.48 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru imobilul 

situat în municipiul Piatra Neamț, B-dul Republicii nr.17, A1, demisol, începând cu anul 2024, ca 

urmare a constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.110 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 423 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.49 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru imobilul 

situat în municipiul Piatra Neamț, str. Ștefan cel Mare nr.80, începând cu anul 2024, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.105 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 424 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.50 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru 

imobilul situat în municipiul Piatra Neamț, str. Ștefan cel Mare nr.37, începând cu anul 2024, ca 

urmare a constatării tehnice de clădire și teren neîngrijit; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.128 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 425 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.51 privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al UAT 

municipiul Piatra Neamț, a bunului imobil teren, identificat prin NC 61974, CF 61974; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.014 din 19.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 426 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.52 privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ din 

municipiul Piatra Neamț, pentru anul școlar 2024-2025; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.466 din 20.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.4 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 427 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.53 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra 

Neamț, pe anul 2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.535 din 20.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 



 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 12 voturi PENTRU (din care au votat on-line: d-na Consilier local 

Tofan Ramona Mirela), 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Minuț Robert, 

Eduard, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia – a votat on-line, dl. Consilier local Șerban 

Valentin și d-na Tatomir Alina Mihaela), dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut 

conexiune la internet și dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 428 a Consiliului. 
 

 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.54 privind aprobarea Raportului de evaluare și vânzarea unui bun imobil – 

teren ce aparține domeniului privat al municipiului Piatra Neamț, situate în Piatra Neamț, punct 

”IVV”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.53.680 din 21.12.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 429 a Consiliului. 
 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Teodorescu Constantin – Preşedinte de Şedinţă 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință– 

 

 

D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului -  

 

 

 

 

Întocmit, 

Nicoleta Poețelea 
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